[image: image1.jpg]

舟  山  市  审  计  局
ZHOUSHANSHI  SHENJIJU
SHENJI  JIEGUO  GONGGAO
舟审公告〔2021〕4号
（总第121号）

舟山市审计局办公室

新城区域2017年以来幼儿园、中小学校舍

（2021年3月9日公告）
根据《中华人民共和国审计法》第二十七条规定，舟山市审计局于2020年7月20日至9月27日对新城区域2017年以来幼儿园、中小学校舍建设情况进行了专项审计调查。现将专项审计调查结果公告如下：

一、被审计调查事项基本情况

2017年至2019年，新城区域由政府建设的投资额超过100万元的幼儿园、中小学校舍工程项目共计18个（其中幼儿园项目4个，中小学项目14个）。实际执行中，小学项目调整取消1个，幼儿园项目推迟实施1个。其余16个项目已完成并投入使用，包括新建项目4个、改扩建项目2个、装修项目3个，改造维修项目7个。上述16个项目中，幼儿园项目和舟山第五小学、舟山第二初级中学项目由海城集团下属舟山海城置业有限公司（以下简称 “海城置业”）负责实施，其余项目由舟山市教育局负责实施。舟山教育发展与服务有限公司代建了16个项目中的11个。

已完成的16个项目计划投资额为77968.5万元。截至2020年6月底，16个项目资金筹集数为69808.46万元，财务支出数为65433.96万元。

二、审计评价意见

审计调查结果表明，舟山市教育局和海城集团按照“统筹兼顾、协调发展”的要求，谋划优化新城区域中小学校、幼儿园布局，积极推进校（园）舍工程建设，克服了工期紧、工程任务重等诸多困难；资金筹集基本到位，为项目建设顺利推进提供了有力支撑，在2017-2019年三年时间里，完成16所幼儿园和中小学校舍建设任务，快速适应了新城区域开发建设，基本满足各学段入学人口的求学需求。

但审计调查也发现，在幼儿园和中小学校舍建设管理过程中，还存在规划及年度计划建设任务未全部完成、建设程序倒置、工程管理及合同执行不严格以及建设资金使用不规范现象等问题。

三、专项审计调查发现的主要问题和整改情况

（一）规划建设任务未全部完成。根据《舟山市中心城区中小学（幼儿园）专项规划2016-2020年近期规划》，2016-2020年间新城区域需建成10所幼儿园，目前仅建设完成5所。

（二）建设程序倒置。胜山三期幼儿园项目在取得初步设计及概算批复后才申请项目建议书审批，在中标通知书发出前就已提前签订施工合同。

（三）招投标不规范。一是舟山第五小学工程设计直接发包。二是胜山三期幼儿园招标不规范：项目实际建设进度背离邀请招标申请理由、中标单位不符合邀请招标设定的条件、招标邀请条件设置不合理。

（四）工程管理及合同执行不到位。一是第五小学主体工程和附属工程的项目经理出勤率过低。二是第五小学项目班子成员未经许可擅自更换。三是施工现场签证普遍严重滞后且部分签证不规范。四是有4个建设项目施工用临时围墙单独发包，主体工程支付时未予扣除，重复支付临时围墙工程款36.55万元。

（五）建设资金管理不规范。一是有4个项目无依据提前支付工程进度款650.52万元。二是有3个项目工资性工程进度款未足额汇入工人工资专用账户。三是有6个项目未按合同约定提供履约保函或支付工程预付款。
审计指出上述问题后，被审计调查单位高度重视，对审计提出的问题和建议及时采纳，并积极落实问题整改。对相关问题进行责任落实，对相关施工单位及项目经理进行追责，对内部管理相关责任人进行批评教育；出台规范工程项目招投标管理、内部招投标及采购程序等内控制度，同时对原有工程建设管理、工程预决算管理、基本建设财务管理等内控制度进行修订；临时围墙重复支付的36.55万元已全部收回。
审计结果公告

2
1